

令和5年度 活動計算書（その他事業がない場合）

特定非営利活動法人 STAND ALIVE

（単位：円）

科目	金額	小計・合計
<b>【A】 経常収益</b>		
1 受取会費		64,164
正会員受取会費	61,164	
賛助会員受取会費	3,000	
2 受取寄附金		195,421
受取寄附金	195,421	
3 受取助成金等		4,407,130
受取補助金	3,960,000	
業務委託費	447,130	
4 事業収益		0
5 その他の収益		9
受取利息	9	
経常収益計		4,666,724
<b>【B】 経常費用</b>		
1 事業費		
(1) 人件費		1,007,691
現地雇用費	1,007,691	
(2) その他経費		557,523
旅費交通費	1,454	
通信運搬費	61,425	
消耗品費	2,867	
什器備品費	8,847	
雑費	11,915	
謝金費	139,747	
物品設備費	12,453	
レンタル費	26,554	
活動費	413,146	
租税公課	198	
仮払（立替）※立替を本人への負の金額の仮払いとして計上	-121,083	
事業費計		1,565,214
2 管理費		
(1) 人件費		0
(2) その他経費		42,345
旅費交通費	27,470	
通信運搬費	26,425	
消耗品費	1,506	
雑費	11,379	
仮払（立替）※立替を本人への負の金額の仮払いとして計上	-27,560	
為替差損	3,125	
管理費計		42,345
経常費用計		1,607,559
当期経常増減額【A】－【B】・・・①		3,059,165
<b>【C】 経常外収益</b>		
経常外収益計		0
<b>【D】 経常外費用</b>		
経常外費用計		0
当期経常外増減額【C】－【D】・・・②		
税引前当期正味財産増減額①+②・・・③		3,059,165
法人税、住民税及び事業税・・・④		0
前期繰越正味財産額・・・⑤		1,576,809
次期繰越正味財産額③－④+⑤		4,635,974

## 令和5年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人STAND ALIVE

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

現在、棚卸資産に該当する資産はありません。

(2) 固定資産の減価償却の方法

現在、固定資産に該当する資産はありません。

(3) 引当金の計上基準

現在、引当金に該当する資金はありません。

(4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

施設の提供等の物的サービスを受入れは、活動計算書に計上致しません。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

## 2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	事業部門						事業部門計	管理部門	合計
	アフリカの途上国における、母子死亡率を改善するための事業								
	母子保健 講習会事業	精神保健 事業	若年妊娠 抑制事業	蚊帳配布 事業	調理実習 事業	水衛生 改善事業			
I 経常収益									
1. 受取会費							0	64,164	64,164
2. 受取寄附金							0	195,421	195,421
3. 受取助成金等					1,000,000	2,960,000	3,960,000		3,960,000
4. 事業収益							0		0
5. 業務委託費				447,130			447,130		447,130
6. その他収益								9	9
経常収益計	0	0	0	447,130	1,000,000	2,960,000	4,407,130	259,594	4,666,724
II 経常費用									
(1) 人件費									
現地雇用費	13,724	492,040	49,423	296,540	155,964		1,007,691	0	1,007,691
人件費計	13,724	492,040	49,423	296,540	155,964	0	1,007,691	0	1,007,691
(2) その他経費									
旅費交通費	1,454	0	0	0	0	0	1,454	27,470	28,924
通信運搬費	36,730	20,960	0	0	3,735	0	61,425	26,425	87,850
消耗品費	2,262	605	0	0	0	0	2,867	1,506	4,373
什器備品費	8,847	0	0	0	0	0	8,847	0	8,847
雑費	11,915	0	0	0	0	0	11,915	11,379	23,294
謝金費	0	71,236	55,971	6,224	6,316	0	139,747	0	139,747
物品設備費	4,164	6,207	2,082	0	0	0	12,453	0	12,453
レンタル費	0	16,464	9,143	0	947	0	26,554	0	26,554
活動費	26,980	149,085	73,565	140,699	22,817	0	413,146	0	413,146
租税公課	198	0	0	0	0	0	198	0	198
仮払	0	0	0	0	0	0	0	-148,643	-148,643
為替差損	0	0	0	0	0	0	0	3,125	3,125
その他経費計	92,550	264,557	140,761	146,923	33,815	0	678,606	-78,738	599,868
経常費用計	106,274	756,597	190,184	443,463	189,779	0	1,686,297	-78,738	1,607,559
当期経常増減額	-106,274	-756,597	-190,184	3,667	810,221	2,960,000	2,720,833	338,332	3,059,165

## 3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位:円)

内容	金額	算定方法
計上なし	0	計上無しのため、特になし

## 4. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳(正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。

当法人の正味財産は4,635,974円ですが、そのうち4,144,770円は、下記のように使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は491,204円です。

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
母子保健事業寄付金	477,156	0	106,274	370,882	ケニアで行われている母子保健講習会事業のために使用する資金。
LUSHチャリティバンク助成金	782,919	0	782,919	0	精神保健事業(2023年4月~2023年9月)および、当該事業目的達成のために使用する資金。
毎日新聞社大阪事業団『世界子ども救援金』	200,000		200,000	0	若年妊娠抑制事業(2023年4月~2023年12月)および、当該事業目的達成のために使用する資金。
公益社団法人日本国際民間協力会事業委託金	0	447,130	443,463	3,667	蚊帳配布事業(2023年4月~2023年12月)および、当該事業目的達成のために使用する資金。
テルモ生命科学振興財団『医療貢献活動助成』	0	1,000,000	189,779	810,221	調理実習事業(2023年2月開始)および、当該事業目的達成のために使用する資金。
TOTO水環境基金	0	2,960,000	0	2,960,000	水衛生改善事業(2024年4月開始予定)および、当該事業目的達成のために使用する資金。
合計	982,919	4,407,130	1,616,161	4,144,770	

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
該当資産無し	0	0	0	0	0	0
無形固定資産						
該当資産無し	0	0	0	0	0	0
投資その他の資産						
該当資産無し	0	0	0	0	0	0
合計	0	0	0	0	0	0

6. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
合計	0	0	0	0

7. 役員及びその近親者との取引の内容

令和5年度において、役員及びその近親者との取引は発生していないため記載を省略致します。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書)			
活動計算書計			
(貸借対照表)			
貸借対照表計			

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

現在、役員や従業員の報酬・給与などなく、現地での事業に直接従事する現地人スタッフへの日当以外の人件費はありません。また、他に事業部と管理部での共有に該当する物品やサービスなどの支出もないため、按分する費用はありません。

・ その他の事業に係る資産の状況

現在、現金以外の資産はないため、特に記載する事項はありません。

## 令和5年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 STAND ALIVE

(単位：円)

科目	金額	小計・合計
<b>【A】 資産の部</b>		
1 流動資産		
現金預金		4,635,974
小口現金（日本）	66,256	
小口現金（ケニア） ※適用レート KES 1 = JPY1.030612	50,865	
普通貯金（みずほ銀行／日本）	4,454,958	
普通貯金（ABSA銀行／ケニア） ※適用レート KES 1 = JPY1.030612	63,895	
流動資産合計・・・①		
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		0
なし	0	
(2) 無形固定資産		0
なし	0	
(3) 投資その他の資産		0
なし	0	
固定資産合計・・・②		0
<b>【A】 資産合計 ①+②</b>		
<b>【B-1】 負債の部</b>		
1 流動負債		
未払金	0	
預り金	0	
流動負債合計・・・③		0
2 固定負債		
長期借入金	0	
退職給付引当金	0	
固定負債合計・・・④		0
<b>負債合計 ③+④</b>		0
<b>【B-2】 正味財産の部</b>		
前期繰越正味財産額	1,576,809	
当期正味財産増減額	3,059,165	
<b>正味財産合計</b>		4,635,974
<b>【B】 負債及び正味財産合計 【B-1】 + 【B-2】</b>		4,635,974

## 令和5年度 財産目録

特定非営利活動法人STAND ALIVE

(単位：円)

科	目	金額	小計	合計
【A】	資産の部			
1	流動資産			
	現金預金		4,635,974	
	手元現金（日本）	66,256		
	手元現金（ケニア） ※適用レート KES 1=JPY1.030612	50,865		
	普通貯金（みずほ銀行/日本）	4,454,958		
	普通貯金（ABSA銀行/ケニア） ※適用レート KES 1=JPY1.030612	63,895		
	未収金		0	
	なし	0		
	棚卸資産		0	
	なし	0		
	流動資産合計・・・①			4,635,974
2	固定資産			
	(1) 有形固定資産		0	
	なし	0		
	(2) 無形固定資産		0	
	なし	0		
	(3) 投資その他の資産		0	
	なし	0		
	固定資産合計・・・②			0
【A】	資産合計 ①+②			4,635,974
【B-1】	負債の部			
1	流動負債			
	未払金		0	
	なし	0		
	預り金		0	
	なし	0		
	流動負債合計・・・③			0
2	固定負債			
	長期借入金		0	
	なし	0		
	退職給付引当金		0	
	なし	0		
	固定負債合計・・・④			0
【B-1】	負債合計 ③+④			0
【B-2】	正味財産合計 【A】-【B-1】			4,635,974